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1.  Evaluering af budgetproces 2024-2027 

 

00.15.00.G01   22/12284   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

Som forberedelse til udarbejdelse af budgetprocedure 2025-2028 fremsendes denne sag, for at 

give mulighed for evaluering af den netop afsluttede budgetproces for budget 2024-2027.  

 

Budgetproceduren for 2024 byggede videre på den grundlæggende Norddjurs model, der er 

blevet anvendt de seneste år, hvor der er sket tilpasning og udvikling af processen, for at ska-

be et godt grundlag for samarbejdet mellem det politiske og administrative niveau i tilblivel-

sen af budgettet. 

 

Det er forvaltningens vurdering, at man er nået langt med en grundmodel og et setup, der fun-

gerer, hvilket bl.a. skyldes at der i budgetproceduren er lagt vægt på at skabe tid og rum til 

politiske forhandlinger og fortsat sikre fagudvalgenes involvering i budgetlægningen. Der var 

i dette års budgetproces aftalt to forhandlingsrunder med hver 3 møder, som var placeret før 

og efter høringsperioden og der blev indgået en skitse til en budgetaftale inden 1. behand-

lingsbudgettet, som blev sendt i høring. Møderne var forsøgt tematiseret, sådan at der blev 

forhandlet om specifikke emner, som eks. anlæg mv. på de enkelte forhandlingsmøder, hvil-

ket vurderes at have fungeret godt. 

 

På baggrund af den afsluttede budgetproces har forvaltningen evalueret på budgetprocessen 

for 2024 på baggrund af de principper som Kommunalbestyrelsen har besluttet i de seneste år, 

og har i den forbindelse følgende to tilføjelse og forslag til drøftelse i forhold til den kom-

mende budgetprocedure for 2025-2028: 

 

 Borgermøder om budgettet: Som noget nyt blev der i år holdt 2 borgermøder vedrø-

rende budgettet. Det ene møde blev afholdt på Rådhuset i Grenaa, hvor der var mulig-

hed for både fysisk og virtuel deltagelse. Det andet møde blev afviklet i Administra-
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tionsbygningen i Allingåbro. Begge borgermøder var med begrænset antal borgere. 

Det er forvaltningens vurdering, at de to møder samlet set ikke gav en større borger-

deltagelse end de år, hvor der kun var ét møde. Det foreslås derfor, at der i budgetpro-

cessen for 2025-2028 afholdes 1 borgermøde, hvor der arbejdes med et ændret setup 

for at tiltrække større borgerdeltagelse. Dette kan fx ske med inspiration fra andre 

kommuner - eksempelvis Syddjurs, hvor borgerne inviteres til fælles aftensmad og di-

alog, og hvor programmet bl.a. indeholder præsentation af budgetoplæg, dialog med 

medlemmerne af de politiske fagudvalg, åben debat og en politikerrunde.  

 

 Kirkeskatten: Det foreslås indarbejdet i budgetproceduren, at Provstiudvalget inviteres 

til et dialogmøde med Økonomiudvalget med henblik på at indlede en dialog med 

provstiet om kirkens økonomi. Det foreslås, at der i forbindelse med udvalgsmødet i 

juni evt. afholdes et dialogmøde i 2024.   

 

Herudover vil forvaltningen bringe opmærksomhed på drøftelse af følgende punkter, som evt. 

kan skærpes i den kommende budgetprocedure: 

 

 Deadline på anlæg: Deadline skærpes, sådan at anlægsforslag og prioritering af an-

lægsforslag fra fagudvalgene senest videresendes til budgetforhandlingerne fra møder 

i maj. Derved undgås, at fagudvalg skal behandle og prioritere anlæg flere gange, og 

det giver en mere gennemsigtig proces. Samtidig understøtter det nye tiltag fra budge-

taftalen i 2024 med ”tilbageløbspuljen” på anlæg, at der vil være en større fleksibilitet 

i anlægsbudgettet, da det øger muligheden for at igangsætte/supplere anlæg i årets løb.  

 Fagudvalgsmøder og budgetforhandlingsmøder: For at skabe bedre vilkår for forhand-

lingsgruppen placeres de 2 forhandlingsrunder så vidt muligt udenfor rullet af de poli-

tiske møder i både august og september. 

 

Siden budget 2019 er der jf. den økonomiske politik hvert år udarbejdet budgetanalyser og 

fremlagt nøgletal for fagudvalgene for at give budgetforhandlingerne et mere strategisk sigte 

og bl.a. sammenligne vores udgiftsniveau med sammenligningskommunerne. I budgetaftalen 

for 2024 er der bl.a. aftalt et nyt trin omkring råderumsdiskussion og etablering af en central 

enhed til drift af råderumsarbejdet. Der arrangeres i den forbindelse og i samarbejde med KL 
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en administrativ workshop i efteråret 2023 og et seminar for Kommunalbestyrelsen i januar 

2024. som skal ses i sammenhæng med de eksisterende værktøjer som budgetanalyser, effek-

tiviseringsbidrag og brug af nøgletal. Arbejdet skal munde ud i et råderumskatalog med for-

slag til reduktion af driftsudgifterne med 30 mio. kr. årligt, som vil blive fremlagt for fagud-

valgene i april. 

 

Økonomiudvalget vil også i 2024 afholde et årligt dialogmøde med Hovedudvalget forud for 

behandling af det tekniske budget.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Tidsplan og procedure for budgetlægningen har sammenhæng med den økonomiske politik, 

hvor de overordnede økonomiske målsætninger for Norddjurs Kommune fremgår. 

 

Budgetproceduren for 2025-2028 forventes behandlet politisk i Økonomiudvalg og Kommu-

nalbestyrelsen i januar 2024, hvorefter der vil være en bred involvering og dialog med MED 

systemet, ledere og medarbejdere således, at der er gennemsigtighed og kendskab til processer 

og tidsplan, samt mulighed for at give input. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Den kommunale styrelseslov og Budgetloven. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller at evalueringen af budgetprocessen 2024-2027 godkendes og dan-

ner baggrund for budgetproceduren for 2025-2028. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Godkendt, med den tilføjelse, at borgermødet placeres inden forhandlingerne og med en større 

inddragelse af fagudvalgene.  
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2.  Opfølgning vedrørende boykot af Rockwool på baggrund af deres aktiviteter i Rusland  

 

88.00.00.Ø54   23/8118   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

På Kommunalbestyrelsesmødet den 12. september 2023 anmodede Kommunalbestyrelses-

medlem Jens Meilvang, om at nedenstående blev optaget på Kommunalbestyrelsens dagsor-

den:  

”Mit forslag går på, at vi i Norddjurs træffer beslutning om fremadrettet at boykotte Rock-

wool på 

baggrund af deres aktiviteter i Rusland. Det vil sige, når Norddjurs bygger nyt eller renoverer 

vores ejendomme, så skal det være et krav, at man ikke benytter materialer fra Rockwool. 

Der kan indhentes inspiration fra Københavns Kommune, som allerede har besluttet 

ovenstående. 

Der forgår tilsyneladende et juridisk tovtrækkeri, om ovenstående er muligt for en kommune. 

Jeg tænker, at vi kan beslutte ovenstående nu, så kan vi eksekvere på beslutningen, når man 

har en afgørelse om, hvad der er muligt. På den måde sender vi allerede et signal nu”. 

 

Kommunalbestyrelsen besluttede at sagen behandles i Økonomiudvalget, når det juridiske 

grundlag er belyst af Københavns Kommune.  

 

Københavns Kommune har nu belyst det juridiske grundlag vedrørende muligheden for at 

kunne boykotte danske virksomheder, der driver forretning i Rusland. Københavns Kommu-

nes Økonomiudvalg har den 26. september 2023 behandlet sagen, og den forventes behandlet 

på et kommende møde i borgerrepræsentationen.  

 

Københavns Kommunes Økonomiforvaltning har vurderet, at Københavns Kommune ikke 

har hjemmel til at boykotte danske virksomheder, der driver forretning i Rusland, eller virk-

somheder, der bruger underleverandører, der driver forretning i Rusland. Københavns Kom-

mune har vurderet, at det både vil være i strid med kommunalfuldmagtsreglerne og udbudslo-
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ven. Der henvises til bilag 1, hvor Københavns Kommunes Økonomiforvaltning har uddybet 

den juridiske vurdering.  

 

Dansk Industri (DI) har i forbindelse med offentliggørelsen af dagsorden for Kommunalbesty-

relsesmødet den 12. september 2023 fremsendt notat udarbejdet af advokatfirmaet Gorrissen 

og Federspiel til Norddjurs Kommune. Notatet har også været fremsendt til Københavns 

Kommune og er vedlagt som Bilag 2. Gorrissen og Federspiel vurderer, at en boykot af dan-

ske virksomheder, der driver forretning i Rusland, strider imod gældende ret. Dette er også 

DI’s vurdering.  

 

Det er forvaltningens vurdering, at Københavns Kommunes belysning af det juridiske grund-

lag er fyldestgørende. På baggrund af Københavns Kommunes belysning samt Gorrissen og 

Federspiels notat, er det forvaltningens vurdering, at boykot af Rockwool vil være i strid med 

kommunalfuldmagtsreglerne og udbudsloven.  

 

Forvaltningen kan tilføje, at Indkøbsafdelingen på baggrund af Rådets forordning (EU)  

2022/579 af 8. april 2022 om ændringer af forordning  (EU) 833/2024 af 31. juli 2014 om 

restriktive foranstaltninger på baggrund af Ruslands handlinger, der destabiliserer situationen 

i Ukraine, har indhentet tro- og loveerklæringer fra leverandører på de af Indkøbsafdelingen 

indgåede kontrakter, således at Norddjurs Kommune sikrer, at kommunen overholder rådets 

forordning og ikke har  kontrakter med økonomiske aktører, der enten er russiske statsborge-

re, fysiske personer, der er bosiddende i Rusland, eller er juridiske personer, enheder eller 

organer der er etableret i Rusland, herunder økonomiske aktører hvor 50% direkte eller indi-

rekte er ejet af ovenstående, samt økonomiske aktører, der handler på vegne af eller efter an-

visning af ovenstående.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er ingen sammenhæng til andre politikker, strategier eller fagområder. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser.  
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Lovgrundlag 

Kommunalfuldmagtsreglerne, udbudsloven og Rådets forordning (EU) 2022/579 af.8. april 

2022 om ændringer af forordning  (EU) 833/2024 af 31. juli 2014 om restriktive foranstalt-

ninger på baggrund af Ruslands handlinger, der destabiliserer situationen i Ukraine 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at der på baggrund af gældende lovgivning ikke vedtages boykot af 

Rockwool. 

Bilag: 

1 Åben Notat fra Københavns Kommune 100602/23 

2 Åben Notat fra Gorrissen Federspiel.pdf 100599/23 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 
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3.  Evaluering af bestyrelsessammensætninger 

 

00.01.00.A30   23/8016   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 18. januar 2022, at der i efteråret 2023 skal udarbejdes 

en evaluering af bestyrelsessammensætningerne i skoler og børnebyer. Formålet med evalue-

ringen er at identificere eventuelle behov for tilpasninger i sammensætningerne inden valget 

til skolebestyrelserne i foråret 2024. I denne sag præsenteres Børne- og Ungdomsudvalget for 

de forslag, som forvaltningen foreslår som tilpasninger. 

 

Forvaltningen har vurderet, at det er relevant, at Område Auning og Område Grenaa også 

deltager i denne evaluering. Derfor har forældrebestyrelserne fra disse to dagtilbudsområder 

også haft mulighed for at tilkendegive deres forslag til tilpasninger. 

 

Aktuelt har to ud af otte bestyrelser ubesatte pladser i deres bestyrelser. Auning Skoles besty-

relse har i 1,5 år haft en ledig bestyrelsesplads forbeholdt foreningslivsrepræsentanter, da det 

ikke har været muligt at finde en repræsentant. Børneby Nords bestyrelse har tre ledige plad-

ser, som er forbeholdt forældrerepræsentanter. Bestyrelsen meddeler, at det er udfordrende at 

besætte pladserne. Dette skyldes primært, at forældrene kan have svært ved at se meningen 

med at deltage på møder, hvis sager ikke har relevans for den afdeling, som deres barn er til-

knyttet. 

 

Fire ud af otte bestyrelser er tilfredse med deres nuværende bestyrelsessammensætninger og 

har derfor ikke indsendt nogen forslag til tilpasninger. Nedenfor fremgår de forslag, som for-

valtningen har modtaget fra bestyrelserne. 

 

Børneby Nord 

Forslaget fra Børneby Nord er, at der i tilfælde af ledige forældrepladser i bestyrelsen kan 

indbydes forældre fra andre områder. For eksempel, hvis den ledige post er i dagtilbud, og der 
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ikke er nogen interesserede fra dette område, ville det være muligt at inkludere en forælder fra 

skolen. 

 

Forvaltningen har været i dialog med Børne- og Undervisningsministeriet i forhold til, om 

dette kan lade sig gøre rent lovgivningsmæssigt, hvilket ministeriet afviser. 

 

Auning Skole 

Forslaget fra bestyrelsen på Auning Skole er, at pladsen forbeholdt repræsentanten fra fore-

ningslivet nedlægges. Bestyrelsen ønsker i stedet, at de må indkalde relevante personer fra 

foreningslivet som gæster, hvis det er aktuelt i forhold til bestyrelsens dagsorden.  

 

Forvaltningen anbefaler, at pladsen ikke nedlægges. Dette skyldes, at bestyrelsen ikke er for-

pligtet til at have en repræsentant fra foreningslivet i bestyrelsen, hvilket betyder, at bestyrel-

sen har mulighed for at lade pladsen stå ledig. Ved ikke at nedlægge pladsen beholder besty-

relsen muligheden for at besætte den på et senere tidspunkt, hvis behovet skulle opstå. 

 

Lovgivningsmæssigt er der intet til hinder for, at bestyrelsen inviterer gæster ind i forbindelse 

med dagsordenspunkter, hvor gæsten kan bidrage med viden og idéer. Bestyrelsen har derfor 

mulighed for at invitere gæster ind. 

 

Søren Kanne-skolen 

Forslaget fra bestyrelsen på Søren Kanne-skolen er, at det gøres muligt at vælge op til fire 

repræsentanter på tværs af afdelinger i stedet for én, som der p.t. er mulighed for. Derudover 

har bestyrelsen på Søren Kanne-skolen et ønske om at udvide bestyrelsen med en plads til en 

repræsentant fra foreningslivet.  

 

I henhold til styrelsesvedtægterne for skoler og børnebyer fra 2019 kan kommunalbestyrelsen 

beslutte at oprette op til to pladser i bestyrelserne til repræsentanter fra det lokale erhvervs- 

eller foreningsliv eller fra de lokale ungdomsuddannelser. 

 

Område Auning 
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Forslaget fra forældrebestyrelsen i Område Auning er at udvide bestyrelsen med en fast plads 

til afdelingslederen fra Område Auning. Bestyrelsen finder det hensigtsmæssigt i forhold til 

bestyrelsens drøftelser om faglighed, pædagogiske strategier og dagligdagens praksis. Foræl-

drebestyrelsen i Område Grenaa har i deres bestyrelsessammensætning allerede én plads til 

afdelingsledere, hvor disse på skift deltager på møder. Lederne har, ligesom aftaleholderen, 

ikke stemmeret. Aftaleholdere fungerer som sekretærer på møderne. 

 

Forvaltningen foreslår, at Område Aunings bestyrelse får en plads til én lederrepræsentant 

udover aftaleholderen, i lighed med Område Grenaas bestyrelse. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Styrelsesvedtægter skal opdateres som følge af beslutninger. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Valget til bestyrelser i skoler og børnebyer i Norddjurs Kommune sker efter folkeskolelovens 

§24, 24a og 42. Valg til bestyrelser i Område Auning og Område Grenaa sker efter dagtilbud-

slovens §14, 15 og 16. 

Indstilling 

Skole- og Dagtilbudschefen indstiller, at der i forhold til sammensætningen af bestyrelse: 

1. på Søren Kanne-skolen gives mulighed for at vælge fire forældrerepræsentanter på 

tværs af afdelinger. 

2. på Søren Kanne-skolen oprettes en plads i bestyrelsen til en repræsentant fra fore-

ningslivet. 

3. i Område Auning oprettes en plads til en lederrepræsentant uden stemmeret i bestyrel-

sen. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 12-10-2023 

Ad. 1 Tiltrådt 
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Ad. 2 Tiltrådt 

Ad. 3 Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 
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4.  Forslag til revideret driftsaftale mellem Viden Djurs og Norddjurs Kommune om drift 

af 10. klasse i Norddjurs Kommune 

 

17.01.00.P00   23/3808   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Viden Djurs har siden skoleåret 2019/2020 haft ansvaret for drift af 10. klassestilbuddet i 

Norddjurs Kommune. Med vedlagte forslag til en revideret driftsaftale tages udgangspunkt i 

det veletablerede samarbejde om drift af 10. klasse samt en ny konstellation, hvor den nuvæ-

rende styregruppe erstattes med en følgegruppe.  

 

Den reviderede driftsaftale træder i stedet for driftsoverenskomsten med Viden Djurs om drift 

af 10. klasse samt kommissorium for styregruppe vedrørende 10. klasse godkendt af Kommu-

nalbestyrelsen den 19. februar 2019.  

 

Revideret driftsaftale  

Den gældende driftsoverenskomst bærer præg af at beskrive overgangen fra kommunal drift 

til Viden Djurs drift af 10. klasse, ligesom den, på grund af detaljeringsniveauet, på flere om-

råder er forældet. Den reviderede driftsaftale er gjort tidssvarende og i overensstemmelse med 

praksis, ligesom lange passager fra lovgivning er fjernet. Der er ikke markante indholdsmæs-

sige ændringer i den reviderede driftsaftale, ud over forslaget om at ændre styregruppen til en 

følgegruppe, som beskrives i det følgende.   

 

Med den nye driftsaftale ønskes en kortfattet aftale, der ikke udpinder, men henviser til gæl-

dende national lov samt de til enhver tid gældende retningslinjer, mål og principper for drift af 

udskoling i Norddjurs Kommune. Målet er, at driftsaftalen ikke forældes med ændret lovgiv-

ning og ændring af lokale retningslinjer, mål og principper.  

   

Fra styregruppe til følgegruppe 
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Den nuværende styregruppe vedrørende 10. klasse med repræsentanter fra Norddjurs Kom-

mune, lokale ungdomsuddannelser og Forberedende Grunduddannelse blev oprettet med det 

formål at koordinere samarbejdet mellem parterne.  

 

Styregruppen oplever, at gruppens formål altovervejende løftes i andre fora, men at det er 

hensigtsmæssigt fortsat at have en formaliseret mulighed for at indkalde parterne ved behov.  

 

En samlet styregruppe bakker således op om følgende forslag:  

 Styregruppen nedlægges og der etableres en følgegruppe. 

 Følgegruppen består, foruden Skole- og Dagtilbudschefen og lederen af 10KCD, af en 

ledelsesrepræsentant fra henholdsvis: Viden Djurs, Grenaa Gymnasium og HF, Social- 

og Sundhedsskolen, afdeling Grenaa, Ungdommens Uddannelsesvejledning, Forbere-

dende Grunduddannelse og overbygningsskolerne i Norddjurs Kommune. 

 Følgegruppen kan indkaldes på opfordring fra følgegruppens medlemmer, hvis der er 

behov for yderligere koordination og samarbejdede mellem 10KCD, Norddjurs Kom-

mune og ungdomsuddannelserne om den overordnede tilrettelæggelse af undervis-

ningsforløbene på 10KCD. 

 Formandskabet og sekretariatsfunktionen for følgegruppen varetages af Norddjurs 

Kommune, Skole- og Dagtilbudsafdelingen. 

 

I den reviderede driftsaftale lægges der op til, at 10KCDs drift og resultater følges ved en årlig 

status- og udviklingssamtale svarende til folkeskolernes samt et årligt pædagogisk tilsyn sva-

rende til tilsynet på friskolerne. 

 

Andre samarbejdsfora 

Siden 2019 er der etableret et velfungerende samarbejde om 10. klasse i Norddjurs Kommune 

(10KCD), hvor 10KCD bilateralt samarbejder med Grenaa Gymnasium, Viden Djurs og andre 

eksterne aktører om at tilrettelægge de bedst mulige undervisningsforløb for eleverne.   

 

Derudover er der veletablerede kommunalt drevne netværk, hvor vidensdeling og udvikling 

sker på tværs af uddannelsesinstitutioner f.eks. ’Dialogforum’ hvor Skole- og Dagtilbudsche-

fen, leder af Trivsel og Læring, ledere fra Norddjurs Kommunes udskolinger, Ungdommens 
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Uddannelsesvejledning, Heltidsundervisningen samt ledelsesrepræsentanter fra alle lokale 

ungdomsuddannelser, Forberedende Grunduddannelse og lokale friskoler mødes to gange år-

ligt og ’Netværk for udskolingsledere’ hvor ledere fra Norddjurs Kommunes udskolinger, 

Heltidsundervisningen og 10KCD mødes fire gange årligt.  

 

Anette Ruby Liebe (A) og Martin Raghner (C) har ønsket at få vurderet deres habilitet i denne 

sag, da de begge er ansat på Viden Djurs. Martin Raghner er ansat som underviser på Vi-

denDjurs på handelsskolen og har oplyst, at han som følge heraf som udgangspunkt ikke er 

berørt af forhold, der angår 10. klassecentret. Anette Ruby Liebe er ansat som underviser på 

Viden Djurs i netop 10. klassecentret. Det vurderes på baggrund af sagens materiale, at revur-

deringen af driftsaftalen som helhed er begrundet i at opdatere forældet indhold til nugælden-

de indhold og at justere det indhold, der rettede sig mod en opstartsfase, til at passe med den 

nu etablerede drift. Der er således ikke lagt op til centrale ændringer i den daglige drift af 10. 

klasse og ej heller forhold, der kan antages at medføre ændringer i lærernes ansættelsesfor-

hold mv.    

 

På den baggrund findes der ikke at være holdepunkter for at antage, at Anette Ruby Liebe (A) 

og Martin Raghner (C) skulle have en særlig personlig eller økonomisk interesse i sagen, 

hvorfor de vurderes at være habile i sagens behandling. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ro på, Tro på, En vej at gå - strategisk ramme for udskolingen i Norddjurs Kommune. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Folkeskoleloven og BEK nr 1251 af 27/11/2014 (gældende) (Bekendtgørelse om 

overenskomst mellem en kommunalbestyrelse og en institution, der udbyder erhvervsuddan-

nelse, om varetagelse af 10. klasseundervisning samt om 10.-klasseforløbene eud10 og kom-

bineret 10. klasse med 1. del af erhvervsuddannelsernes grundforløb). 
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Indstilling 

Skole- og Dagtilbudschefen indstiller, at:  

1. forslag til revideret driftsaftale med Viden Djurs om drift af 10. klasse godkendes  

2. styregruppen vedrørende 10. klasse erstattes med en følgegruppe. 

Bilag: 

1 Åben Udkast til revideret driftsaftale Viden Djurs NK 10 kl..pdf 104652/23 

2 Åben Driftsoverenskomst mellem Norddjurs Kommune og Viden Djurs ved-

rørende drifts af 10. klasse med under.pdf 

104653/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 12-10-2023 

Børne- og Ungdomsudvalget erklærede Martin Raghner (C) for habil i sagen. 

 

Ad. 1 Tiltrådt 

Ad. 2 Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 
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5.  Danmarkskortet - Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på Socialområdet i 2022 

 

27.00.00.G01   22/10394   Åben sag    

Sagsgang 

Høring, BUU/VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Ankestyrelsen udarbejder hvert år tre danmarkskort over omgørelsesprocenter på Socialområ-

det og Børne- og familieområdet: Et for Socialområdet generelt, et for specifikke paragraffer 

på børnehandicapområdet og et for specifikke paragraffer på voksenhandicapområdet. Den 

23. juni 2023 offentliggjorde Social- og Ældreministeriet Ankestyrelsens omgørelsesprocen-

ter på Socialområdet i 2022. 

 

Kommunalbestyrelsen skal behandle danmarkskortene på et møde inden udgangen af det år, 

hvor omgørelsesprocenterne offentliggøres (jf. retssikkerhedslovens §17 b). Kommunalbesty-

relsen skal også træffe beslutning om, hvorvidt der skal iværksættes en handleplan på bag-

grund af omgørelsesprocenterne. 

 

Fagudvalgene forelægges de specifikke danmarkskort for henholdsvis børnehandicapområdet 

og voksenhandicapområdet samt det generelle for Socialområdet til behandling og stillingta-

gen til, om der skal iværksættes en handleplan. 

 

Omgørelsesprocenten viser andelen af klagesager behandlet i Ankestyrelsen, som ændres, 

ophæves eller hjemvises til fornyet behandling. Omgørelsesprocenten viser dermed, hvorvidt 

de, der klager til Ankestyrelsen, enten har ret i deres klage eller har ret til at få genbehandlet 

deres sag. Kortet viser derimod ikke, om der er fejl og mangler i de sager, som der ikke klages 

over. Ligeledes vil afgørelsen i en del af sagerne, som hjemvises, ikke nødvendigvis ændres 

som følge af yderligere oplysninger  

 

Forvaltningen har udarbejdet en samlet redegørelse vedrørende Ankestyrelsens omgørelses-

procenter på Socialområdet i 2022. Redegørelsen er vedlagt som bilag.  
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Derudover kan danmarkskortene tilgås via følgende link: https://sm.dk/nyheder/nyhedsar-

kiv/2023/jun/danmarkskortet-er-opdateret-med-seneste-omgoerelsesprocenter 
 

På Socialområdet generelt er der 14 sager fra Norddjurs Kommune, som er blevet omgjort i 

Ankestyrelsen i 2022. Ankestyrelsen har behandlet i alt 50 afgørelser, hvilket giver en omgø-

relsesprocent på 28 pct. Til sammenligning ligger landsgennemsnittet på 37,5 pct.  

 

På børnehandicapområdet er der 3 afgørelser fra Norddjurs Kommune, som er blevet omgjort 

i Ankestyrelsen i 2022. Ankestyrelsen har behandlet i alt 15 afgørelser, hvilket giver en om-

gørelsesprocent på 20 pct. Til sammenligning ligger landsgennemsnittet på 48,8 pct. 

 

På voksenhandicapområdet er der 1 afgørelse fra Norddjurs Kommune, som er blevet omgjort 

i Ankestyrelsen i 2022. Ankestyrelsen har behandlet i alt 3 afgørelser, hvilket giver en omgø-

relsesprocent på 33 procent. Til sammenligning ligger landsgennemsnittet på 38,9 pct. 

 

På baggrund af det forholdsmæssigt lille antal sager fra Norddjurs Kommune, som er blevet 

omgjort i Ankestyrelsen i 2022, og det forhold, at omgørelsesprocenterne for Norddjurs 

Kommune ligger under landsgennemsnittet på alle tre områder, er det forvaltningens vurde-

ring, at der ikke er grundlag for at iværksætte en handleplan. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget og Voksen- og Plejeudvalget behandler hvert halve år en opgø-

relse over de ankesager fra Norddjurs Kommunes Socialområde, som Ankestyrelsen har truf-

fet afgørelse i. Opgørelserne dækker alle Servicelovens paragraffer, hvor der er kommunal 

klageadgang på henholdsvis børne/unge- og voksenområdet. Det vil sige, at der af disse opgø-

relser fremgår flere sager end de sager, som danner grundlag for danmarkskortene på børne-

handicapområdet og voksenhandicapområdet. De resterende sager indgår i Danmarkskortet 

for Socialområdet generelt. 

 

Ankestyrelsens omgørelsesprocent har været sendt til høring i Handicaprådet. Høringssvaret 

er vedlagt som bilag. 

https://sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2023/jun/danmarkskortet-er-opdateret-med-seneste-omgoerelsesprocenter
https://sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2023/jun/danmarkskortet-er-opdateret-med-seneste-omgoerelsesprocenter
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen relevante sammenhænge. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Serviceloven samt Retssikkerhedslovens §17 b. 

Indstilling 

Socialchefen og Børne- og Familiechefen indstiller, at: 

1. omgørelsesprocenterne på Socialområdet i 2022 drøftes 

2. der ikke iværksættes en handleplan på baggrund af omgørelsesprocenterne. 

Bilag: 

1 Åben Redegørelse vedr. Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på Socialområ-

det i 2022 

91349/23 

2 Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Ankestyrelsens omgørelsesprocenter 

på Socialområdet i 2022 

103976/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 12-10-2023 

Ad. 1 Drøftet 

Ad. 2 Tiltrådt. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 26-10-2023 

Ad. 1 Drøftet. 

Ad. 2 Tiltrådt. 

Forvaltningen bemærker 

Det skal bemærkes, at der i sagen til Børne- og Ungdomsudvalget og Voksen- og Plejeudval-

get har været henvist til Retssikkerhedsloven § 17 b i forhold til lovkravet om at Kommunal-

bestyrelsen skal behandle danmarkskortene på et møde inden udgangen af det år, hvor omgø-
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relsesprocenterne offentliggøres. Dette er ikke korrekt, da den korrekte hjemmel er Retssik-

kerhedslovens § 79 b. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Ad. 1. Drøftet. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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6.  Restmidler fra puljer og midtvejsregulering Kultur- og Fritidsudvalget 

 

20.00.00.Ø00   23/7364   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen traf den 22. august 2023 beslutning om at udmønte ekstra midler ved-

rørende pris- og lønfremskrivning, som Norddjurs Kommune har fået i midtvejsreguleringen. 

Kultur- og Fritidsudvalget har i den forbindelse fået udmøntet 0,468 mio. kr., hvoraf 0,168 

mio. kr. placeres under Norddjurs Biblioteker og Kulturskolen. Der resterer således 0,3 mio. 

kr. Derudover er der uforbrugte midler på drift i 2023 under Kultur- og Fritidsudvalget sva-

rende til i alt 0,470 mio. kr. 

 

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget drøfte udmøntningen af de tilførte og uforbrugte 

midler – herunder træffe beslutning om forvaltningens forslag til udmøntning. 

 

Forvaltningen har modtaget en række ansøgninger og henvendelser om støtte fra foreninger 

under Kultur- og Fritidsudvalgets område, der eventuelt vil kunne imødekommes af de tilførte 

midler fra midtvejsregulering samt af uforbrugte midler. Derudover er der enkelte kommunale 

projekter, der ville kunne realiseres i samme forbindelse. Alle projekterne er samlet i tabel 1 

og 2. 

 

Tabel 1: Oversigt over emner til udmøntning af uforbrugte driftsmidler i 2023. Eventuelle 

tilsagn forudsætter, at projekterne kan udføres i 2023 

Nr. Projekt Projektholder Ansøgt 

(udgift for 

NDK) 

Bilag vedlagt Sammenhæng til andre 

politikker 

/strategier og fagområ-

der 

1 Reparation af 

port ved Den 

BLIN 28.500 kr. 

(27.075 kr.) 

Ansøgning - 

Reparation af 

Understøtter FN’s Ver-

densmål 12 – Forsvarlig 
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Gamle Smedie  port ved Den 

Gamle Smedie 

produktion og forbrug, 

Købstadsstrategi for 

Grenaa og Kunst- og Kul-

turstrategi 

2 Imødegåelse af 

yderligere for-

fald, opryd-

ning, flisebe-

lægning inde 

og sikring af 

tag ved Ishuset 

ved Thomas-

minde 

Norddjurs 

Kommune 

130.000 kr. 

 

(130.000 

kr.) Prisen 

oplyst excl. 

moms. 

Prisoverslag på 

sikring af Ishu-

set ved Tho-

masminde 

Understøtter FN’s Ver-

densmål 12 og Turisme-

strategien 

3 Udbedring af 

kældernedgang 

32.000 kr. 

(32.000 kr.) 

4 Udvendig 

vægbehandling 

64.000 kr. 

(64.000 kr.) 

5 Maling af vin-

duer 

Ørsted Biograf 

 

16.000 kr. 

(16.000 kr.) 

Renoverings-

ønsker fra Ør-

sted Biograf  

 

Understøtter FN’s Ver-

densmål 12 og Kulturstra-

tegien 

 

6 Modernisering 

af udstilling 

Stenvad Mo-

sebrug 

 

 

30.000 kr. 

(28.500 kr.) 

Ansøgning om 

tilskud til mo-

dernisering af 

udstilling på 

Stenvad Mo-

sebrug 

Understøtter Turismestra-

tegien og Kulturstrategien 

7 Driftsudfor-

dringer  

Nr. Djurs Hal-

len 

300.000 kr. 

(261.000 

kr.) 

Anmodning 

om ekstraordi-

nært drift-

stilskud 2023 

Nr. Djurs Hal-

len 

 

 Total Drift i alt  600.500 kr.   
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Budgetbehov (558.575 

kr.) 

 

Tabel 2: Oversigt over aktuelle anlægsemner som forvaltningen er gjort opmærksom på og 

som vurderes at falde inden for kriterier for Strategisk Halpulje 

Nr. Projekt Projektholder Ansøgt 

(udgift for 

NDK) 

Bilag vedlagt Sammenhæng til andre 

politikker 

/strategier og fagområder 

1 Delvis ud-

skiftning af 

taget på Hal 

B* 

AIK Hallernes 

Fond 

150.000 kr. 

(124.500 

kr.)  

Renoverings- 

ønsker fra AIK 

 

2 Udskiftning 

af gulv og 

pudsning af 

vægge i 

stald* 

100.000  kr.  

(100.000 

kr.) Prisen 

oplyst excl. 

moms. 

Renoverings- 

ønsker fra Ør-

sted Rideklub 

3 Frostsikring 

af drikke-

trug* 

Ørsted Ride-

klub (kommu-

nalt ejede byg-

ninger) 

 

50.000 kr. 

(50.000 kr.) 

Prisen op-

lyst excl. 

moms.  

Renoverings- 

ønsker fra Ør-

sted Rideklub 

Understøtter FN’s Verdens-

mål 12 og Fritidsstrategien 

 

4 Opdatering 

af faciliteter 

(rytterrum, 

køkken og 

toiletter)* 

Ørsted Ride-

klub (kommu-

nalt ejede byg-

ninger) 

300.000 kr. 

(300.000 

kr.) 

Prisen op-

lyst excl. 

moms. 

Renoverings-

ønsker fra Ør-

sted Rideklub 

Understøtter FN’s Verdens-

mål 12 og Fritidsstrategien 

 

 Total Tilskud i alt  

Budgetbehov 

600.000 kr. 

(574.500 

kr.) 

  

*Projekter der falder inden for rammerne for Strategisk Halpulje.  
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Projekterne nr. 2-4 er kommunes egne bygninger. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Fremgår af tabel 1. 

Økonomiske konsekvenser 

Drift 

Kultur- og Fritidsudvalget budgetopfølgningen for august måned udviste et mindreforbrug på 

1,0 mio. kr., heraf midtvejsreguleringen med 0,3 mio. kr. Siden budgetopfølgningen er der 

indmeldt et merforbrug på Norddjurs Biblioteker på 0,230 mio. kr. til indkøb af el-bil efter 

totalskade. Biblioteket har opsparede midler, og beløbet er clearet med Chefen for Kultur, 

Fritid, Turisme og Biblioteker.  

 

Der resterer således et mindreforbrug på 0,770 mio. kr. I tabel 1. er der angivet forslag på 

0,559 mio. kr. til udmøntning af mindreforbruget. 

 

Anlæg 

Til det samme møde den 31. oktober 2023, er der en anden en sag ”Genbehandling af ansøg-

ninger til Strategisk Pulje til Idrætshaller”, hvor der søges udmøntet yderligere midler vedrø-

rende Strategisk Pulje til Idrætshaller.  

 

I denne sag er der angivet en række anlæg som vil kunne afholdes inden for rammerne af den 

Strategiske Pulje til Idrætshaller. I puljen er der et restbudget netto på 0,530 mio. kr., men i 

sagen vedrørende ”Genbehandling af ansøgninger til strategisk pulje til idrætshaller” er der 

forslag for netto 0,642 mio. kr. Hvis der skal vælges nogle af anlægsønskerne jf. tabel 2, skal 

der prioriteres mellem anlægsønskerne i sagen ”Genbehandling af ansøgninger til strategisk 

pulje til idrætshaller” og anlægsønsker i denne sag inden for en nettoramme på 0,530 mio. kr. 

Lovgrundlag 

Kommunalfuldmagten og Filmlovens §18 samt bekendtgørelse nr. 754 af 9. juni 2014 om 

kommunalt tilskud til biografvirksomhed, at kommuner må støtte biografer med op til 0,200 

mio. euro (ca. 1,5 mio. kr.) over en treårig periode. 
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Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. udmøntningen af tilførte midler samt restmidler drøftes. 

2. der træffes beslutning om evt. udmøntning af restbeløb af driftsmidler 

3. der træffes beslutning om evt. udmøntning af Anlægsmidler fra Strategisk Halpulje. 

Bilag: 

1 Åben Ansøgning - Reparation af port ved Den Gamle Smedie 86245/23 

2 Åben Prisoverslag på sikring af Ishuset ved Thomasminde 103621/23 

3 Åben Ansøgning fra Ørsted Biograf om tilskud til renoveringsarbejder 89827/23 

4 Åben Ansøgning om tilskud til modernisering af udstilling på Stenvad Mose-

brug 

91270/23 

5 Åben Anmodning om ekstraordinært driftstilskud 2023_Nr. Djurs Hallen 103576/23 

6 Åben Renoveringsønsker fra Ørsted Rideklub 89790/23 

7 Åben Renoveringsønsker fra AIK 105187/23 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023 

Ad. 1. Drøftet.  

 

Ad. 2. Udvalget besluttede at pege på projekt nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6 og 7 i tabel 1, og projekt nr. 2 

og 3 i tabel 2.  

 

Anmodning om støtte til projekt nr. 7 på 0,300 mio. kr. går videre til behandling i Økonomi-

udvalget og Kommunalbestyrelsen, jfr.  styrelsesvedtægten, i lyset af beløbets størrelse. 

 

Ad. 3. Udgår. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at anmodning om støtte til projekt 

nr. 7 på 0,300 mio. kr. godkendes. 



 Økonomiudvalget 07-11-2023 

24

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Lars Møller (A), Benny 

Hammer (C), Sebastian Grauert (I), Kasper Vindbjerg (F), Ulf Harbo (Ø) og Jens Kannegaard 

Lundager (O) tiltræder indstillingen. 

 

Tom Bytoft (A) stemmer imod indstillingen. 
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7.  Endelig godkendelse af revideret Plan- og udviklingsstrategi  

 

01.00.00.A00   22/10073   Åben sag    

Sagsgang 

EU/BUU/MTU/AU/VPU/KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte på møde 13. december 2022 igangsættelse af proces for 

revision af Plan- og udviklingsstrategien med henblik på udarbejdelse af et udkast til revision 

efter planlovens bestemmelser. Kommunalbestyrelsen godkendte ligeledes, at forslag til Plan- 

og udviklingsstrategi blev sendt i offentlig høring fra 1. august til 1. oktober 2023. 

 

Høringsperioden 

Forvaltningen har behandlet høringssvarene med henblik på behov for ændringer eller tilføjel-

ser i den revideret Plan- og udviklingsstrategi. Høringsperioden har afstedkommet svar fra 

følgende; Aarhus Stift, Aarhus Universitet, Museum Østjylland, Erhvervsstyrelsen, fire lokale 

foreninger og én borger. 

 

Fem høringssvar har særlig fokus på lokal udvikling med eksempelvis udvikling og reetable-

ring af naturområder og søer, udvikling af Kolindsund, Bønnerup Havn og Fjellerup Strand. 

Hørings-svarene henleder opmærksomheden på udvikling af lokalmiljøer som vigtige ind-

satsområder for Norddjurs. I relation til Fjellerup er der særligt opmærksomhedspunkter med 

afsæt i den omkringliggende natur, infrastruktur og forbindelseslinjer. Bønnerup Havn ønsker 

øget fokus på havnen som et stærkt maritimt miljø med potentiale for udvikling. Kolindsunds 

venner gør opmærksom på potentialet ved at etablere Kolind Sund som sø. Danmarks Natur-

fredningsforening henleder opmærksomheden på vigtigheden af adgang til naturen samt prio-

ritering af arealer til kyst- og naturområder, klima og energitiltag. Museum Østjylland gør 

opmærksom på kulturarv og naturmiljøer som vigtig ressourcer for udvikling. En borger hen-

leder opmærksomheden på en række naturområder med ønske om genopretning eller udvik-

ling. Høringssvar fra Aarhus Universitet inviterer til fortsat samarbejde med særlig fokus på 

den grønne omstilling og jordbrugsforskning.  
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Forvaltningen bemærker at plan- og udviklingsstrategien er en overordnet strategi, der ikke 

belyser konkrete projekter og derfor ikke er til hinder for, at der arbejdes med udvikling af lo-

kalmiljøer, naturgenopretning eller projekter. Ligeledes bemærker forvaltningen at alle hø-

ringssvar vil indgå i sagen om igangsætning af Kommuneplan 2025. 

 

Med afsæt i høringssvar fra Bønnerup Havns fondsbestyrelse anbefaler forvaltningen at Bøn-

nerup Havn bliver indskrevet i afsnittet om de maritime miljøer på side 10. 

 

Høringssvar og forvaltningens bemærkninger ses af bilag. 

 

Endelig godkendelse 

Revisionen af Plan- og udviklingsstrategien er udarbejdet på baggrund af drøftelser på tema-

møde for Kommunalbestyrelsen, borgermøder i de fire bybånd, drøftelser med en række in-

teressenter samt drøftelser i direktionen og i Norddjurs Kommunes chefforum. Særligt har tre 

temaer fået en større opmærksomhed og været genstand for en skærpelse i revisionen af Plan- 

og udviklingsstrategien. Det gælder følgende: 

 Natur som en central prioritering i kommunens budgetaftale 2023-2026. 

 Prioritering af arealer som konkret realiseret i kommuneplaner og aktualiseret i f.eks. 

placering af VE-anlæg på land og i Kattegat. 

 Den grønne omstilling som sikrer en klimatilpasset kommune. Den grønne omstilling 

har fokus ind i både naturtemaet og prioritering af arealer. 

 

Som afsæt for den politiske drøftelse af revisionens temaer har der været dialog med en række 

interessenter i forhold til visioner, potentialer og dilemmaer. De tre udviklingstemaer vil lige-

ledes have et særligt fokus de kommende år og sætter retningen for udvikling frem mod 2050. 

 

Den videre proces 

Plan- og udviklingsstrategien leder både hen mod kommuneplan og dermed rammen for 

kommunens fysiske planlægning samt sætter rammen for den strategiske planlægning i poli-

tikker, strategier og handleplaner i kommunen som helhed. Af samme årsag forelægges Plan- 

og udviklingsstrategien for alle stående udvalg for at sikre en bred forankring af strategien. 

Ifølge Norddjurs Kommunes styrelsesvedtægt hører Plan- og udviklingsstrategien ressort-
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mæssigt til under Miljø- og Teknikudvalget og godkendes endeligt i Kommunalbestyrelsen 

efter nedenstående tidsplan. 

  

Tidsplan 2022-

2023 

Forum Aktivitet 

28. sep.  Direktion Drøftelse af proces og organisering 

14. nov. 

6. dec. 

13. dec. 

MTU 

ØK 

KB 

Politisk godkendelse af proces og igangsættelse. 

 

3. feb. Chefforum Gennemgang og drøftelser 

Februar  KB Temamøde/12-12 seminar i forhold til politisk aftale. 

Med afsæt i politisk aftale i budget 2023-2026 afholdes et 

temamøde for Kommunalbestyrelsen i foråret 2023 om de 

økonomiske reguleringsprincipper i budgettet. Temamødet 

afvikles som 12-12 seminar på baggrund af ønske om at 

gentage formen med et årligt seminar, hvor også revision af 

Plan- og udviklingsstrategien drøftes. 

Marts Borgerinddragelse Temasættes på borgermøder med de 4 bybånd jf. dialogmø-

der som vedtaget i Udviklingsplan for Bybånd i Norddjurs 

Kommune. 

21. april Chefforum Gennemgang og drøftelser. 

 17. maj Direktion Første udkast færdigt. 

22. maj MTU 

13. juni ØK 

20. juni KB 

MTU 

ØK 

KB 

Udkast til Plan- og udviklingsstrategi 2023 til politisk be-

handling. 

1. aug. - 1. okt. Borgere og samar-

bejdspartnere 

Plan- og udviklingsstrategien sendes i offentlig høring på 

kommunens hjemmeside og i direkte høring til strategiske 

samarbejdspartnere; eksempelvis AU, VIA, KU og na-

bokommuner såsom Halmstad Kommun. 

4. okt. Direktion Drøftelse af Plan- og udviklingsstrategi. 

9. okt. EU 

12. okt. BUU 

Alle stående ud-

valg 

Behandling af revision af Plan- og udviklingsstrategi med 

afsæt i eventuelle tilpasninger på baggrund af høringssvar.  
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23. okt. MTU 

24. okt. AU 

25. okt. VPU 

31. okt. KFU 

7. nov. ØK  

14. nov. KB 

 

 

 

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde 20. juni 2023, at revisionen af Plan- og udviklings-

strategien leder frem til en delvis revision af den kommende kommuneplan for udvalgte em-

ner i relation til revisions-temaerne: Natur, prioritering af arealer og den grønne omstilling. 

Ligeledes vil der ske en sanering af kommuneplanen med henblik på, at kommuneplanen får 

et mere snævert snit og primært skal bruges til administration af den fysiske planlægning. 

Dette er i tråd med Plan- og udviklingsstrategiens diagram på side 5, som fastlægger, at denne 

munder ud i et fysisk og i et strategisk spor. En sanering af kommuneplanen vil således kunne 

være med til at tydeliggøre dette.  

  

I forbindelse med igangsætning af revision af kommuneplanen vil Kommunalbestyrelsen bli-

ve præsenteret for, hvorledes revision af ovenstående temaer og sanering af planen kan kom-

me til udtryk i det kommende kommuneplanarbejde. 

 

Offentliggørelse af den endelige og godkendte Plan- og udviklingsstrategi 

Forud for endelig offentliggørelse af den godkendte Plan- og udviklingsstrategi vil afsnittet 

”Planlægning siden sidste kommuneplanrevision” på side 26 blive ajourført. Derudover vil 

der blive udarbejdet et grafisk produkt der kort og præcis indeholder de væsentligste fokus-

punkter for Plan- og udviklingsstrategien.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Plan- og udviklingsstrategien er Norddjurs Kommunes overordnede og langsigtede strategi 

for den fysiske udvikling og afsættet for kommuneplanlægningen. Plan- og udviklingsstrate-

gien bygger videre på de overordnede linjer og mål, som Kommunalbestyrelsen har arbejdet 

med gennem flere perioder. Udgangspunktet er en helhedsorienteret Plan- og udviklingsstra-
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tegi med afsæt i Det Blå og Det Grønne DNA og med en strategiske satsning på vækst gen-

nem bosætning og erhvervsudvikling effektueret gennem partnerskaber. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planlovens § 23 a. 

Indstilling 

Chefen for Ledelsessekretariatet indstiller, at vedlagte Plan- og udviklingsstrategi godkendes 

med den foreslået ændring til side 10. 

Bilag: 

1 Åben Norddjurs Kommune_Plan-og-udviklingsstrategi 2023-2025.pdf 111375/23 

2 Åben Samlet Høringssvar 102248/23 

3 Åben Bemærkningsnotat efter endt høring 102012/23 

4 Åben Notat eventuel fornyet høring 107779/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-10-2023 

 

Tiltrådt.  

 

Udvalget ønsker tilføjet i indledningen, at strategien er erhvervsrettet med henvisning til de 

afsnit i strategien, hvor dette fremgår. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 12-10-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Et flertal; Niels Ole Birk (V), Jens Meilvang (I) og Niels Skov Pedersen (C) tiltrådte indstil-

lingen. 
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Niels Basballe (A) ønsker, at der tilføjes følgende tekst på side 14 efter 3. afsnit ”Der skal væ-

re mindst et folkeskoletilbud i hvert af de fire bybånd”.  

 

Forvaltningen var varslet om ændringsforslaget og har undersøgt, om det kræver en fornyet 

høring jf. Planloven at tilføje dette i Plan- og udviklingsstrategien. Ifølge vedlagte notat er det 

forvaltningens vurdering, at ændringen ikke kræver fornyet høring, hvorfor der kan tages en-

delig stilling til ændringsforslaget ved behandlingen på Kommunalbestyrelsesmødet. 

 

Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at gendannelse af Kolindsund som sø indarbejdes som en 

overordnet målsætning i planen. Der vil blive taget endelig stilling til ændringsforslaget på 

Kommunalbestyrelsesmødet. 

 

Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at der frem mod næste version af Plan- og Udviklingsstrategi-

en evalueres på de nuværende bybånd. 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 24-10-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 26-10-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

I forbindelse med udvalgsbehandlingen er der fremkommet følgende ændringsforslag: 

 

1) Udvalget (EU) ønsker tilføjet i indledningen, at strategien er erhvervsrettet med henvisning 

til de afsnit i strategien, hvor dette fremgår. 

2) Niels Basballe (A) ønsker, at der tilføjes følgende tekst på side 14 efter 3. afsnit ”Der skal 

være mindst et folkeskoletilbud i hvert af de fire bybånd”.  
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3) Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at gendannelse af Kolindsund som sø indarbejdes som en 

overordnet målsætning i planen. Der vil blive taget endelig stilling til ændringsforslaget på 

Kommunalbestyrelsesmødet. 

4) Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at der frem mod næste version af Plan- og Udviklingsstra-

tegien evalueres på de nuværende bybånd. 

 

Økonomiudvalget er enige om at ændringsforslag nr. 1 og nr. 4 indarbejdes i Plan- og Udvik-

lingsstrategien. 

 

Der stemmes om ændringsforslag fra Niels Basballe (A) om, at der tilføjes følgende tekst på 

side 14 efter 3. afsnit "Der skal være mindst et folkeskoletilbud i hvert af de fire bybånd".  

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (C), Seba-

stian Grauert (I) og Jens Kannegaard Lundager (O) er imod at ændringsforslag indarbejdes.  

Et mindretal bestående af Lars Møller (A) og Tom Bytoft (A) er for, at ændringsforslag ind-

arbejdes. 

Kasper Vindbjerg (F), og Ulf Harbo (Ø) tager forbehold,  

 

Der stemmes om ændringsforslag fra Aleksander Myrhøj (F) om, at gendannelse af Kolinds-

und som sø indarbejdes som en overordnet målsætning i planen. Der vil blive taget endelig 

stilling til ændringsforslaget på Kommunalbestyrelsesmødet. 

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (C), Seba-

stian Grauert (I) og Jens Kannegaard Lundager (O) er imod at ændringsforslaget indarbejdes. 

Et mindretal bestående af Kasper Vindbjerg (F) og Ulf Harbo (Ø) er for at ændringsforslaget 

indarbejdes. 

Lars Møller (A) og Tom Bytoft (A) tager forbehold. 
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8.  Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023 

 

24.00.00.K07   23/5624   Åben sag    

Sagsgang 

EU/ BUU/ MTU/ AU/ VPU/ KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Med denne sag orienteres om Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023. Dansk 

Industri udarbejder hvert år en analyse af kommunernes erhvervsklima. I år lancerede Dansk 

Industri sin analyse 6. september. Analysen og en pressemeddelelse med Norddjurs Kommu-

nes kommentarer til analysen er vedlagt. Endvidere er fagområdernes kommentarer til place-

ringen indenfor hver af undersøgelsens delkategorier vedlagt som bilag. 

 

Direktionen har tidligere besluttet, at sagen fremsættes til orientering og drøftelse i alle fag-

udvalg, da alle områder i kommunen har del i erhvervslivets oplevelse af den kommunale 

service. Til eksempel kan nævnes, at dialogen med en af kommunens store virksomheder om 

åbningstiden i daginstitutioner har påvirket den pågældende virksomheds oplevelse af kom-

munen positivt. 

 

Dansk Industris analyse af kommunernes erhvervsvenlighed er en opgørelse af, hvilke ram-

mer virksomhederne har i hver enkelt kommune, og hvordan virksomhederne vurderer disse 

rammer. 92 ud af landets 98 kommuner er inkluderet i undersøgelsen.  

 

I 2023 har Norddjurs Kommune placeret sig på en samlet 57. plads, hvilket er en tilbagegang 

på 5 pladser i forhold til 2022, hvor Norddjurs blev placeret som nr. 52. Norddjurs Kommune 

har gennem de senere år forbedret sin placering på listen fra en placering som nr. 87 i 2019, 

nr. 86 i 2020 og nr. 71 i 2021.  

 

Målingen består af et samlet resultat og af resultater indenfor ti delkategorier. Placeringerne i 

de ti delkategorier i henholdsvis 2022 og 2023 fremgår af tabel 1 nedenfor. 

 

Tabel 1 – Norddjurs Kommunes erhvervsvenlighed i ti delkategorier  
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Kategori Placering 2022 Placering 2023 

1. Overordnet erhvervsvenlighed 50 45 

2. Infrastruktur og transport 90 87 

3. Arbejdskraft 38 56 

4. Uddannelse 70 51 

5. Sagsbehandling 24 43 

6. Grøn udvikling 13 52 

7. Brug af private leverandører 74 51 

8. Digitale rammer 66 84 

9. Skatter, gebyrer og erhvervsarealer 41 45 

10. Information og dialog 39 40 

Kilde: Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Dansk Industris erhvervsklimamåling giver en indikation på Norddjurs Kommunes præstation 

på en række politikområder, herunder erhverv, beskæftigelse, uddannelse, miljø, teknik, infra-

struktur og digitalisering. Målingen har derfor sammenhæng til politikker og strategier inden-

for alle områder og drøftes i alle Norddjurs Kommunes fagudvalg. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ikke relevant. 

Indstilling 

Chef for erhverv og arbejdsmarked indstiller, at  

1. Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023 drøftes 

2. det besluttes, om der skal iværksættes tiltag til fremme for erhvervsvenligheden på udval-

gets område. 
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Bilag: 

1 Åben Erhvervsklimamåling 2023 93316/23 

2 Åben Pressemeddelelse Norddjurs 93317/23 

3 Åben Metode og datagrundlag LE 2023 93319/23 

4 Åben Forvaltningens kommentarer til Dansk Industris erhvervsklimamåling 

2023.pdf 

102612/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 12-10-2023 

Ad. 1 Drøftet 

Ad. 2 Børne- og Ungdomsudvalget besluttede, at der ikke ønskes yderligere tiltag, men vil 

gerne  fremhæve de mange forskellige praktikmuligheder, som eleverne i folkeskolen har, 

herunder mulighederne i den strategiske ramme for udskolingen – Ro på, Tro på, En vej at gå.  

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 24-10-2023 

Ad. 1. Drøftet. 

Ad. 2. Drøftet. Udvalget finder, at de eksisterende tiltag, som beskrevet i beskæftigelsespla-

nen, er dækkende. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

 

Ad. 1. Drøftet.  

Ad. 2. Drøftet. Der iværksættes ikke nye tiltag fra udvalgets område. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-10-2023 

Ad 1. Drøftet. 

Ad 2. Der henvises til udvalgets behandling af dagsordenspunkt 3 om undersøgelse af øget 

erhvervsvenlighed i Norddjurs Kommune. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 26-10-2023 

Ad. 1 Drøftet 
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Ad. 2 Voksen- og Plejeudvalget opfordrer til, at både kommunen og erhvervslivet benytter sig 

af de gode uddannelsesmuligheder, der findes i lokalområdet, herunder også muligheden for 

kompetenceudvikling på lokale uddannelsesinstitutioner.  

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023 

Ad. 1. Drøftet.  

Ad. 2. Udvalget besluttede, at der ikke for nuværende iværksættes yderligere tiltag. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Ad. 1. Drøftet. 

Ad. 2. Udvalget besluttede, at der ikke for nuværende iværksættes yderligere tiltag. 
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9.  Ejerstrategi for AquaDjurs A/S 

 

13.00.00.P00   22/9253   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med den planlagte centralisering af spildevandsrensningen på Djursland er der 

besluttet en fusion af to vandselskaber Syddjurs Spildevand A/S og AquaDjurs A/S til et nyt 

vandselskab ved navn AquaDjurs A/S. 

 

For at udtrykke Kommunalbestyrelsens forventninger til det kommende selskab skal der ud-

arbejdes en ny ejerstrategi, der er tilpasset de faktiske ejerforhold. 

 

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en ny ejerstrategi, der er baseret på de to ejerkom-

muners nuværende ejerstrategier. Det skal bemærkes, at den nuværende ejerstrategi for Syd-

djurs Spildevand A/S senest blev justeret i 2022, mens Norddjurs Kommunes ejerstrategi for 

AquaDjurs A/S blev formuleret i 2017. 

 

Forslaget til ny ejerstrategi skal indgå i beslutningsmaterialet, som Kommunalbestyrelsen skal 

behandle den 14. november 2023, inden fusionen godkendes af borgmesteren på ekstraordi-

nær generalforsamling den 13. december 2023. 

 

Det fremlagte forslag til ny ejerstrategi er opdelt i fem overordnede fokusområder: 

 Udvikling af forsyningsområder og selskab 

 Prisstrategi 

 Klimatilpasning og miljøprofil 

 Personaleforhold og rekruttering af nye medarbejdere 

 Koordination og samarbejde mellem ejere og selskab. 
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Det fremlagte forslag til ny ejerstrategi behandles tilsvarende af Byrådet i Syddjurs Kommu-

ne. 

 

Vurdering 

Kommunens vandselskab er organiseret som et aktieselskab og er dermed underlagt selskabs-

lovens regler om ledelse. En ejerstrategi er ikke reguleret i selskabsloven eller andre steder. 

Der er tale om et dokument fra ejerkommunens side, der alene udtrykker ejerens forventnin-

ger til selskabets ledelse og den retning, som selskabets ledelse skal drive selskabet i.  

 

Kommunalbestyrelsen kan i ejerstrategien give udtryk for den generelle interesse for AquaD-

jurs A/S og tilkendegive konkrete fokusområder og de prioriteringer, som Kommunalbesty-

relsen ønsker, at selskabet skal arbejde efter. 

  

Ejerstrategierne giver Kommunalbestyrelsen mulighed for tydeligt at tilkendegive rammerne 

for det mandat, den giver de kommunalbestyrelsesmedlemmer, der er udpeget til AquaDjurs 

A/S bestyrelse. Kommunalbestyrelsen har dog, jævnfør de gældende selskabsretlige regler, 

ingen instruktionsbeføjelser overfor bestyrelsens arbejde. Herunder ej heller overfor de kom-

munalbestyrelsesmedlemmer, der er udpeget til AquaDjurs A/S bestyrelse.  

 

Forvaltningen foreslår, at det fremlagte forslag til ny ejerstrategi skal opfattes som foreløbig 

ejerstrategi. Det foreslås endvidere, at der fastlægges en politisk proces, der skal føre frem til 

en endelig ejerstrategi i begyndelsen af 2025, når der er opnået driftserfaringer med det nye 

vandselskab. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes nuværende ejerstrategi for AquaDjurs A/S. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 
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Lovgrundlag 

Lov nr. 1518 af 27. december 2009 om vandsektorens organisering og økonomiske forhold - 

Vandsektorloven. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at  

1. den foreløbige ejerstrategi for det nye selskab AquaDjurs A/S godkendes og indgår 

herefter i beslutningsmateriale for den kommende fusion af Syddjurs Spildevand A/S 

og AquaDjurs A/S. 

2. der i efteråret 2024 påbegyndes en politisk proces, der skal føre frem til en endelig 

ejerstrategi for AquaDjurs A/S. 

Bilag: 

1 Åben UDKAST - Ejerstrategi ny AquaDjurs 99000/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 
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10.  Igangsætning af planlægning for daginstitution på Ydesvej 3, Grenaa 

 

01.02.05.P16   23/8025   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen har i budget 2024-2027 afsat anlægsmidler til en ny og større skovbør-

nehave som erstatning for eksisterende skovbørnehave på Ydesvej 3 i Grenaa. Gældende 

planlægning rummer ikke mulighed for udbygning til dette formål. Der skal derfor tages stil-

ling til igangsætning af nyt plangrundlag i form af lokalplan og kommuneplantillæg. 

 

Gældende planlægning og andre forhold 

Arealet er omfattet af lokalplan nr. 13, som fastlægger anvendelsen til idrætsanlæg. Der skal 

derfor tilvejebringes en ny lokalplan for børnehaven Ydesvej i Grenaa. Arealet er omfattet af 

kommuneplanens rammeområde 4D4 Stadion Allé, Grenaa Idrætscenter. 

 

Kommuneplanen udlægger rammeområdet til: Område til offentlige formål med bebyggelses-

procent på 25% for den enkelte ejendom, maksimalt 2,5 etager og en bygningshøjde på 8,5 

meter. Specifik anvendelse er til uddannelsesinstitutioner, område til offentlige formål, sports- 

og idrætsanlæg og boligområde. Der skal derfor laves et kommuneplantillæg, som også giver 

mulighed for daginstitution. 

 

Principskitse for forventet nyt lokalplanområde er vedlagt. Mod øst afgrænses området langs 

eksisterende fredskovsgrænse. Skovbyggelinjen blev reduceret og fredskovspligt ophævet på 

arealet i forbindelse med udarbejdelse af Lokalplan 13.  

 

Lokalplanens forventede indhold 

Lokalplanen skal give mulighed for at anvende området til daginstitution. Lokalplanområdet 

er ca. 0,77 ha og ejet af Norddjurs Kommune. Planområdets afgrænsning er vedlagt. 

  

En ny lokalplan vil bl.a. indeholde: 
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 Anvendelsesbestemmelser 

 Byggelinjer til varetagelse af landskabelige hensyn, herunder til tilgrænsende 

skovareal. Udkast er vist i vedlagt kortbilag 

 Adgangsforhold og parkering  

 Bebyggelsens omfang (højde/etageantal) og udformning. Der forventes fastlagt 

en bebyggelsesprocent på max. 20 og et maksimal etageantal på 2 

 Beplantning 

 Klimatiltag i form af håndtering af overfladevand. 

 

Kommuneplantillæggets forventede indhold 

Kommuneplantillægget vil supplere de mulige anvendelser til offentlige formål, så der også 

kan lokalplanlægges for daginstitution. 

 

Vurdering om krav om for-offentlighed 

Det skal altid baseres på en konkret vurdering, om tillæg til kommuneplanen kræver for-of-

fentlighed. Forvaltningen vurderer, at der ikke er krav om for-offentlighed i den aktuelle sag 

med henvisning til, at der ikke er tale om en væsentlig ændring. 

 

Vejledende tidsplan 

23. oktober 2023 Miljø- og Teknikudvalget - igangsættelse af planlægningen 

7. november 2023 Økonomiudvalget - igangsættelse af planlægningen 

14. november 2023 Kommunalbestyrelsen - igangsættelse af planlægningen 

Dec./januar 2023/24 Udarbejdelse af forslag til lokalplan og forslag til kommuneplan-

tillæg samt miljøscreening  

Mar/april 2024 Miljø- og teknikudvalget - behandling af forslag til planer 

April/maj 2024 Økonomiudvalget - behandling af forslag til planer 

April/maj 2024 Kommunalbestyrelsen - vedtagelse af forslag til planer  

Juni/juli 2024 8 ugers offentlighedsperiode 

Sep 2024 Miljø- og teknikudvalget - behandling af høringssvar og endelig 

vedtagelse af planer 

Sep/okt 2024 Økonomiudvalget - behandling af høringssvar og endelig vedta-

gelse af planer 
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Sep/okt 2024 Kommunalbestyrelsen - behandling af høringssvar og endelig 

vedtagelse af planer 

Nov 2024 Offentliggørelse og 4-ugers klagefrist til Planklagenævnet 

Ovenstående er en vejledende tidsplan, og bliver der eksempelvis klaget til Planklagenævnet, 

så vil tidsplanen ikke holde. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplan 2021 og til udbud af totalrådgivningsopgaven til ny 

skovbørnehave. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er i perioden 2023-2026 afsat i alt 15,3 mio. kr. til etablering af en ny skovbørnehave. 

Lovgrundlag 

Der er sammenhæng til Planloven. 

Indstilling 

Byg og Miljø indstiller, at der igangsættes lokalplanlægning med tilhørende kommuneplantil-

læg for et område til offentlig formål Ydesvej i Grenaa. 

Bilag: 

1 Åben lokalplanområde til igangsætningssag Ydesvej 3 99841/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 
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11.  Anlægsbevilling - belysningsplan udskiftning af gadebelysning til LED 

 

05.01.12.G00   23/6230   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I budget 2024 er der afsat et rådighedsbeløb på 3 mio. kr. til Belysningsplanen for udskiftning 

af gadebelysning til LED. Der er desuden afsat yderligere 3 mio. kr. i 2025, 3 mio. kr. i 2026 

samt 3 mio. kr. i 2027. Der søges frigivelse af anlægsmidlerne i 2024 og 2025 på i alt 6 mio. 

kr. Forvaltningen udbyder opgaven i 2024 og 2025 med en kontrakt for 2 år.  

 

Norddjurs Kommunes udbudsregler for en anlægsopgave med en samlet pris på over 3 mio. 

kr. skal udbydes i offentlig licitation, begrænset licitation eller som en rammeaftale. Beslut-

ning om tilbudsform, tildelingskriterie samt tildeling af arbejdet skal træffes af Kommunalbe-

styrelsen. 

 

Forvaltningen anbefaler, at opgaven udbydes som begrænset licitation med op til fem bydende 

som en samlet kontrakt for 2 år med tildelingskriteriet billigste pris, og at forvaltningen be-

myndiges til at indgå kontrakten. 

 

Godkendelsen er nødvendig, for at udbudsprocessen kan startes op allerede nu, så anlægget 

kan påbegyndes i starten af 2024. 

 

Belysningsplanen 2024 blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 10. oktober 2023. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Gadelysrenoveringen giver en energi- og driftsbesparelse og understøtter Norddjurs Kommu-

nes energi og klimapolitik, samt Klimaplanen ”Sammen om et Grønt Norddjurs”, da der er 

CO2 besparelser i energieffektiviserende anlæg. 
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Bidrager til FN´s Verdens mål: 7: Bæredygtig energi. 8: Anstændige jobs og økonomisk 

vækst. 9: Industriel, innovation og infrastruktur. 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund. 12: 

Ansvarligt forbrug og produktion. 13: Klimaindsats. 17: Partnerskaber og forhandling. 

 

Understøtter ”Grøn Kommune” ved at være mere bæredygtigt på alle tre parametre:  

 Socialt; ved et større serviceniveau for bedre gadebelysning.  

 Økonomisk; ved en driftsbesparelse både i form af mindre forbrugt elektricitet og ved-

ligeholdelse. 

 Miljømæssigt; ved at spare energi og derved CO2-udledning.  

Økonomiske konsekvenser 

Etablering af LED-lys vil medføre besparelser på strømforbruget og færre udskiftninger af 

armaturer. Det er med til at reducere driftsomkostningerne til gadebelysning. Der er ifølge 

lånebekendtgørelsen automatisk låneadgang til udgifter vedrørende energibesparende foran-

staltninger. Der søges henholdsvis 3 mio. kr. i 2024 og 3 mio. kr. i 2025 frigivet af de afsatte 

midler i budget 2024-2027 til udbud på gadebelysning. Den årlige besparelse forventes at 

være omkring 0,150 mio. kr. årligt. 

Lovgrundlag 

Udfasning af lyskilder efter 2021 og 2023 på grundlag af Kommissionens ecodesign forord-

ning for lyskilder (EU) 2019/2020 og delegerede forordninger under RoHS direktivet 

(2011/65/EU) samt vejlovens bestemmelser. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at 

1. opgaven udbydes som begrænset licitation med op til fem bydende som en samlet 

kontrakt for 2 år med tildelingskriteriet billigste pris 

2. forvaltningen bemyndiges til at indgå kontrakten 

3. der gives anlægsbevilling på 6 mio. kr. til udskiftning af gadebelysning til LED finan-

sieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på investeringsoversigten for 2024 og 

2025. 
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Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Ad. 3. Tiltrådt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 
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12.  Optagelse af offentlig sti 

 

05.01.04.P21   23/7637   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Der skal i denne sag træffes beslutning om, hvorvidt stien mellem Teglværksvej og Dyrbyvej 

i Auning skal optages som offentlig sti. Der er vedlagt oversigtskort, der viser stien. 

 

Det fremgår af lokalplan 097-707 Boligområde i Auning Øst, at grundejerforeningen skal 

vedligeholde private fællesveje og stier i lokalplanområdet. Da lokalplanen blev vedtaget i 

2020, var stien i udkanten af et af lokalplanens boligområder og derfor en integreret del af 

boligområdet. Stien ville have stor betydning for den interne færdsel i lokalplanområdet. Der 

er vedlagt kort fra lokalplanen, der viser stien i kanten af boligområdet.  

 

Efterfølgende blev lokalplan 116-707 Offentlig formål med boliger, Plejecenter Teglværksvej 

vedtaget. Ved denne lokalplan udgik ovennævnte boligområde af lokalplanen for Auning Øst. 

Stien er dog bevaret i lokalplanen, men ligger afsides i forhold til grundejerne og er ikke læn-

gere en integreret del af boligområdet. Vedlagte kort viser stiens beliggenhed uden for områ-

det, hvor den forbinder to offentlige veje og har forbindelse til en eksisterende offentlig sti 

gennem det grønne område frem til Kirkegade og Auning Bypark.  

 

Det er forvaltningens vurdering, at stien på baggrund af ovenstående forhold ikke længere har 

en særlig betydning for den interne færdsel i boligområdet under lokalplan 097-707 Boligom-

råde i Auning Øst. Stiens betydning for den almene gennemgående færdsel mellem de offent-

lige veje og forbindelsen til den offentlige sti gennem det grønne område til Kirkegade og 

Auning Bypark overstiger derfor stiens betydning for den interne færdsel i lokalplanområdet. 

Forvaltningen foreslår derfor, at stien optages som offentlig sti.  

 

Stien føres via en kort privat fællesvej på Nordre Fælledvej 49/Dyrbyvej 8. Dette ses på ved-

lagte oversigtskort. Forvaltningen foreslår, at denne korte private fællesvej optages som of-
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fentlig sti, men bibeholder sin status som privat fællesvej. Forvaltningen foreslår derfor, at der 

gives bemyndigelse til, at forvaltningen kan gennemføre partshøring af de vejberettigede 

grundejere og efterfølgende træffe endelig beslutning om denne del af stien. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved optagelse af offentlig sti. Der vil fremadrettet 

være økonomiske konsekvenser til drift, som skal afholdes af  bevillinger til vejdrift. 

Lovgrundlag 

Vejlovens § 15 og privatvejslovens § 2a. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at 

1. stien mellem Teglværksvej og den privat fællesvej Dyrbyvej optages som offentlig sti. 

2. forvaltningen bemyndiges til at gennemføre en sagsbehandling og efterfølgende træffe 

afgørelse med henblik på at optage den private fællesvej Nordre Fælledvej 49/ Dyrby-

vej 8 som offentlig sti, mens Dyrbyvej bevarer sin status som privat fællesvej.  

Bilag: 

1 Åben Oversigtskort sti Teglværksvej - Dyrbyvej 99833/23 

2 Åben Kortbilag fra lokalplan - viser sti i integreret med boligområde 99835/23 

3 Åben Kortbilag fra lokalplan - viser sti unden for lokalplanområdet 99834/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 
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13.  Godkendelse af resultat efter udbud af rengøring 

 

85.00.00.Ø54   23/8274   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Drøftet. 

Et flertal; Niels Ole Birk (V), Jens Meilvang (I) og Niels Skov Pedersen (C) tiltrådte indstil-

ling 3. 

Et mindretal; Niels Basballe (A) og Aleksander Myrhøj (F) stemte for indstilling 2. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Ad. 1. Drøftet. 

 

Ad. 2. Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (C), Sebastian Grauert (I) og Jens Kannegaard 

Lundager (O) tiltræder indstilling 3. 

Lars Møller (A), Tom Bytoft (A), Kasper Vindbjerg (F) og Ulf Harbo (Ø) stemmer for indstil-

ling 2.  
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14.  Salg af ejendom 

 

82.02.00.G10   20/3083   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 
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15.  Salg af ejendom 

 

82.02.00.G10   21/15811   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 

 

Sagen suppleres med de indsendte bud forud for Kommunalbestyrelsens beslutning.  
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16.  Salg af ejendom 

 

00.01.00.A00   23/2018   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tom Bytoft (A) og Benny Hammer (C) blev vurderet inhabile og deltog ikke i sagens behand-

ling.  

 

Tiltrådt. 
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17.  Orientering 

 

      Åben sag    

Bilag: 

1 Åben Årshjul - sager til økonomiudvalget i 2023 november 110087/23 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Orienteringen er godkendt. 



 Økonomiudvalget 07-11-2023 

52

18.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

      Åben sag    
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Bilagsoversigt 

 

2.  Opfølgning vedrørende boykot af Rockwool på baggrund af deres aktiviteter i Rusland  

   
1.  Notat fra Københavns Kommune (100602/23)  

2.  Notat fra Gorrissen Federspiel.pdf (100599/23)  

 

4.  Forslag til revideret driftsaftale mellem Viden Djurs og Norddjurs Kommune om drift 

af 10. klasse i Norddjurs Kommune 

   

1.  Udkast til revideret driftsaftale Viden Djurs NK 10 kl..pdf (104652/23)  

2.  Driftsoverenskomst mellem Norddjurs Kommune og Viden Djurs vedrørende 

drifts af 10. klasse med under.pdf (104653/23)  

 

5.  Danmarkskortet - Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på Socialområdet i 2022 

   

1.  Redegørelse vedr. Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på Socialområdet i 2022 

(91349/23)  

2.  Høringssvar fra Handicaprådet - Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på Social-

området i 2022 (103976/23)  

 

6.  Restmidler fra puljer og midtvejsregulering Kultur- og Fritidsudvalget 

   

1.  Ansøgning - Reparation af port ved Den Gamle Smedie (86245/23)  

2.  Prisoverslag på sikring af Ishuset ved Thomasminde (103621/23)  

3.  Ansøgning fra Ørsted Biograf om tilskud til renoveringsarbejder (89827/23)  

4.  Ansøgning om tilskud til modernisering af udstilling på Stenvad Mosebrug 

(91270/23)  

5.  Anmodning om ekstraordinært driftstilskud 2023_Nr. Djurs Hallen (103576/23)  

6.  Renoveringsønsker fra Ørsted Rideklub (89790/23)  

7.  Renoveringsønsker fra AIK (105187/23)  

 

7.  Endelig godkendelse af revideret Plan- og udviklingsstrategi  

   

1.  Norddjurs Kommune_Plan-og-udviklingsstrategi 2023-2025.pdf (111375/23)  

2.  Samlet Høringssvar (102248/23)  

3.  Bemærkningsnotat efter endt høring (102012/23)  
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4.  Notat eventuel fornyet høring (107779/23)  

 

8.  Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023 

   

1.  Erhvervsklimamåling 2023 (93316/23)  

2.  Pressemeddelelse Norddjurs (93317/23)  

3.  Metode og datagrundlag LE 2023 (93319/23)  

4.  Forvaltningens kommentarer til Dansk Industris erhvervsklimamåling 2023.pdf 

(102612/23)  

 

9.  Ejerstrategi for AquaDjurs A/S 

   1.  UDKAST - Ejerstrategi ny AquaDjurs (99000/23)  

 

10.  Igangsætning af planlægning for daginstitution på Ydesvej 3, Grenaa 

   1.  lokalplanområde til igangsætningssag Ydesvej 3 (99841/23)  

 

12.  Optagelse af offentlig sti 

   

1.  Oversigtskort sti Teglværksvej - Dyrbyvej (99833/23)  

2.  Kortbilag fra lokalplan - viser sti i integreret med boligområde (99835/23)  

3.  Kortbilag fra lokalplan - viser sti unden for lokalplanområdet (99834/23)  

 

17.  Orientering 

   1.  Årshjul - sager til økonomiudvalget i 2023 november (110087/23)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Kasper Bjerregaard (V) 
  

 
Lars Møller (A) 
  

 
Jens Kannegaard Lundager (O) 
  

 
Sebastian Grauert (I) 
  

 
Ulf Harbo (Ø) 

 
  

 
Benny Hammer (C) 
  

 
Tom Bytoft (A) 
  

 
Kasper Vindbjerg (F) 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
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